



## Vai bīstamais vīruss jau arī pie mums?

**Pilnā ekipējumā.** Šādos spectēros ģērbusies Latvijas Infektoloģijas centrā mūspuses pacienti nogādāja arī Gulbenes Neatliekamās medicīniskās palīdzības punkta brigāde. Kā norāda Slimību profilakses un kontroles centrs, līdz 27.februāra rītam Latvijā kopumā notikuši 42 laboratoriskie izmeklējumi uz "Covid-19" (tai skaitā 12 bērniem), un visi rezultāti bijuši negatīvi. Tas nozīmē tikai vienu - līdz šim Latvijā nav apstiprināts neviens saslimšanas gadījums ar koronavīrusu "Covid-19".

Sanita Karavoičika

**Trešdien, 26.februārī, Gulbenes Neatliekamās medicīniskās palīdzības punkta brigāde ar aizdomām par saslimšanu ar bīstamo koronavīrusu "Covid-19" Latvijas Infektoloģijas centrā nogādāja pacienti no Viļakas novada. Ceturtdienas rītā sievietes ģimenes ārste saņēma priecīgu vēsti – varam uzelpot, testa rezultāti ir negatīvi un saslimšana nav apstiprinājusies.**

Viļakas ģimenes ārstes Alīnas Stubailovas ģimenes ārsta praksē zvans no pacientes atskanēja ap pulksten 11 trešdienas rītā. Zvanītāja vēlējās pierakstīties pie ārstes, pastāstīja par slimības simptomiem un to, ka pirms pāris dienām atgriezies no koronavīrusa skartās epidēmiskās zonas Lombardijas reģionā. Ģimenes ārste nekavējoties deva ziņu Slimību profilakses kontroles centram un jau pēc dažām stundām nogādāja Latvijas Infektoloģijas centrā Rīgā uz izmeklējumiem, kur saslimšana neapstiprinājās. A.Stubailova skaidro,- simptomi šai vīrusa

saslimšanai ir ļoti nespecifiski – cilvēks šķauda, klepo, sāp kakls, paaugstināta temperatūra, taču šajā gadījumā noteicošais bija fakts, ka bez visām nosauktajām slimības izpausmēm pacients nesen bija atgriezies no koronavīrusa epidēmijas skartā reģiona Itālijā. "Bija jārikojas pēc instrukcijām. Par aizdomām paziņoju Slimības profilakses kontroles centram, pacients izsauca ātro palīdzību, un viņu nogādāja Rīgā," stāsta ģimenes ārste. Viņa atzīst, ka pirmajā brīdī ziņa par iespējamo saslimšanu mūspusē šķita neticama, jo tikai pirms pāris dienām kļuva zināms par pirmajiem izsaukumiem saistībā ar šo vīrusu Rīgas pusē. "Šķita, kur tāds koronavīruss Viļakā?! Taču iespējams ir viss. Vai mēs esam gatavi šādām situācijām? Droši vien, ka par visiem 100% nē, taču, neskatoties uz visu, piesardzība tomēr jāievēro – rūpīgi jāmazgā rokas, turklāt šajā brīdī tomēr jābūt prātīgiem un jāatsakās no ceļojumiem slimības apdraudētajos reģionos. Gribu rosināt - pasēdēsim mazliet mājās. Tas mūsu pašu labā," teic ģimenes ārste Alīna Stubailova.





Iedzīvotāji Tilžā protestē pret savu pagasta pārvaldnieci

# Vai viss patiešām sen jau sačākstējis?

Tilžā notikušo iedzīvotāju sapulci var uzskatīt par sen nebijušu notikumu. Bija sapulcējies ļoti kupls vietējo iedzīvotāju pulks, lai runātu par sev svarīgiem jautājumiem. Vairumā teiktā bija vērstā pret pagasta pārvaldes vadītājas, iedzīvotājuprāt, neprasmīgu darbu, viņas darba stilu un arī attieksmi saskarsmē ar iedzīvotājiem. Tiesa, dažādi pateica arī ko labu. Kas tad notiek Tilžā, kas neapmierina vietējos un kādas problēmas cilvēki akcentē, - centās izprast arī laikraksts "Vaduguns", piedaloties 19.februāra pievakares sapulcē divu stundu garumā.

## Vēstule ar simts parakstiem

Šo sapulci, pulcējot kopā iedzīvotājus, bija organizējuši Latvijas Zaļās partijas Balvu novada domes deputāti. Sandra Kindzule, Pēteris Kalniņš un Sandis Puks arī piedalījās sanāsmē Tilžā. Kāpēc tieši viņi? "Lai uzklausītu iedzīvotājus un iedziļinātos vietējās problēmās, pildot savus deputātu pienākumus un parādot atbildību," pamatoja S.Kindzule. Iemesls tam bija no Tilžas saņemtā vēstule ar aptuveni simts iedzīvotāju parakstiem. "Šis skaits ir pietiekami nozīmīgs un vērā ņemams, lai vēstuli noliktu malā un izliktos, ka problēmu nav," teica deputāte Sandra. Viņa arī piebilda, ka Balvu novada domē Zaļās partijas deputāti sevi pozicionē kā opozīciju, jo viņu priekšlikumus ne vienmēr ņem vērā pozīcijas deputāti, un pie īstās lemtāšanas mazākumam arī nepielaiž.

## Kas īsti notiek Tilžā?

Lūk, galvenie akcenti no runātā sanāsmē Tilžas kultūras namā, kur bija sanācis ļoti kupls iedzīvotāju pulks.

**Ceļš uz pārvaldnieces mājām.** Daudzas Tilžas ielas, centru ieskaitot, ir briesmīgā stāvoklī – izskalotas un dubļainas, ar neiztīrītiem grāvjiem, vasarā putekļainas, bet, lūk, nomaļā Krasta iela aizvadītājā gadā noklāta ar bitumena segumu. Kāpēc tieši šī iela, bet neviena cita, kas būtu tuvāk centram un daudz svarīgāka? Vai ne tādēļ, ka šī iela ved uz pašas pagasta pārvaldnieces māju? To, ka 2015.gadā iedzīvotāji bijuši aicināti uz sapulci, lai apspriestu kritērijus konkrētas ielas izvēlei Eiropas Savienības naudas apguvē, klātesošo vairums neatminējās.

**Kašķis pēc kašķa.** Atmosfēru pagastā uzkurinājis fakts, kad sākusies pārbaude mājas saimniekiem, kuri mainījuši jumta segumu. Kas uzsūtīja būvvaldi? - vai tad ne pārvaldniece? Pagastā sen runāts par rotaļu laukuma ierīkošanu bērniem, - atbildes nav. Vasarā centrā jācieš no briesmīgiem putekļiem, jo smagā autotransporta kustība virzās pa Raiņa ielu. Varbūt ceļa posmu var apstrādāt ar pretputekļu līdzekli? Atbilde noraidoša. Tilžā valda tumsa - laternas ir, bet spuldzītes nedeg. Jau pirms gada "Latvijas Pasts" pieteicis sameklēt citas telpas pagastā, tā kā pašreizējo telpu uzturēšana izmaksā pārāk dārgi. Jautājums nav risināts, un tagad draud aizslēgt vietējo pasta nodaļu. Tas nozīmē, ka sev ierastos maksājumus, mēnesī aptuveni ap 150, turpmāk pensionāri, invalīdi un citi iedzīvotāji vairs nevarēs veikt. Vēl viens jautājums: kas notiks ar gadu gadiem veidoto kultūrvēstures muzeju un kas turpmāk atbildēs par šīm vērtībām?

**Vai nepastāv interešu konflikts?** Iedzīvotāji šaubās par amatpersonas godprātību pienākumu izpildē. Pārvaldnieces vīrs strādā pašvaldībā par traktoristu. Līdz ar to daudz jautājumu: kur un kā greiderē pagasta ceļus, kur ved granti, cik tas izmaksā? Pagasta pārvaldē slēgti līgumi par malkas iepirkumu tieši ar E.Bērziņa saimniecību, celts arī pagasta šķūnis, lapene pie Ūdrenes ezera, un par to attiecīgi viņam samaksāts. Pagasta aizaugušajās pļavās nogrieza kokus un malku pārdeva uz E.Bērziņa saimniecības vārda. Ja granti vajag aizvest uz Toki ceļa, tad - nekā!

**Ne vienlīdzīga attieksme.** Pārvaldniece dod darbu sev pietuvinātiem cilvēkiem. Konkrēts stāsts par to, ka, sākoties jaunai apkures sezonai, darbā vairs nav pieņemts trešās grupas invalīds aizbildinoties, ka viņš nespēs veikt darba pienākumus. Taču pirms tam viņš strādāja! Pagastā darbinieki ir rupji izturējušies pret kolēģiem, taču vadītāja nav centusies situāciju risināt. Turklāt iedzīvotāju rosinājumus un priekšlikumus uzskata par *kašķanos* un aizbildinās, ka ir pārgurusi, jo viņai citi *nosūc* enerģiju. Nespēj atbildēt uz jautājumiem, izsaka aizskarošus komentārus. Pagastā ir darbinieki, kuri neievēro darba laiku, darba laikā strādā savā saimniecībā, kārtā personīgās darišanas.



**Karstas runas.** Sapulces laikā Tilžas kultūras namā valdīja nokaitēta gaisotne. Jānis Dimitrijevs teica: "Nožēlojami, ka tāda sapulce notiek. Anna ir uzkāpusi *Olimpā* un domā, ka var valdīt. Visu cieņu pret viņu kā pret sievieti, bet amatā tā nedrīkst. Jebkurai tēmai, ko paceļam, viena atruna: skatīsim, rēķināsim, darīsim... Ja melot, tad vismaz tā, lai mēs ticētu."

**Nesakopts centrs ar grausti.** Brīvības ielā ir vairāki objekti - grausti, kas būtu jānojauc vai arī jāsaremontē. Kam tas jāredz un jārisina? Ja tas ir privātpašums, pagasta vadībai jāspēj panākt, lai īpašumus sakārtotu vai arī nojauc. Tilža varētu būt košāka un modernāk apzaļumota, ierīkojot pievilcīgas atpūtas vietas, puķu dobes, uzstādot soliņus.

## Tāda situācija iepriekš nav bijusi

Zaļās partijas deputāti nebija braukuši, lai kādu bārtu, sodītu vai pieņemtu lēmumu. Viņu vēlme bija uzklausīt un izprast, kas notiek Tilžā un ko varētu sagaidīt nākotnē. Jo vairāk tādēļ, ka iedzīvotāji izteikuši nepārprotamu lūgumu izskatīt pārvaldes vadītājas atbilstību viņas ieņemamajam amatam. Taču vienlaikus deputāti arī norādīja, ka katrai pusei mēdz būt sava taisnība.

**Deputāta Pētera Kalniņa uzskats:** -Situācija, kāda tagad izveidojusies Tilžā, nevienā citā Balvu novada pagastā līdz šim nav bijusi. Neko nevēlos pārņemt tagadējai pagasta vadītājai, bet pie iepriekšējās vadības pagastā nekas tamlīdzīgs piedzīvots netika. Esmu dzirdējis sakām, ka Tilžas pagasts pēdējos gados attīstības ziņā *iet uz leju*. Varbūt tā īsti arī nav, taču pašiem uz vietas labāk redzams. Uzskatu, ka novada dome naudu nav žēlojusi. Esam atbalstījuši projektus gan ceļiem, gan skolu remontiem, arī Tilžā pa šiem gadiem daudz naudas ieguldīts. Bet kādēļ tāda situācija pagastā tagad izveidojusies?

Savukārt **deputāts Sandis Puks** bija skatījis 2018.gadā pieņemto Balvu novada pašvaldības attīstības programmu. Viņš atgādināja, ka pirms tās katram pagastam vajadzējis sasaukt savus iedzīvotājus, lai kopīgi apspriestu un runātu par pagasta nākotni. "Paskatījos, kas plānots Tilžā. Par jums nekā nav! Izņemot to, ka apdraudēta arī Tilžas vidusskolas pastāvēšana," viņš ar izbrīnu teica.

**Deputāte Sandra Kindzule** akcentēja kādu šogad novērotu niānsi. Proti, sastādot novada budžetu, valdījis aizdomīgs miers un piekrišana no pagastu pārvaldnieku puses. Taču pašvaldībai par to, ka viņi uztur pagastu vai vienu otru iestādi, nav jāsaņem paldies, jo tas taču ir pašvaldības pienākums, tādēļ pagastam ir tiesības prasīt, nevis lūgt. "Tādēļ gribu pārņemt arī iestāžu vadītājiem. Protams, neviens naudu uz paplātes jums nedos. Ir jāiet, jāsit dūre galdā un jāprasa. Ja to būtu darījusi Anna Bērziņa, varbūt arī iedzīvotāji būtu parakstījušies zem tām pašām prasībām un šodien nevajadzētu tikties šādā sanāsmē. Taču fakts arī tas, cik bieži mēs, sevišķi iestāžu vadītāji, lišķējam un pateicamies. Tas redzams visos pasākumos, kad dāvinām puķes, tērējam pašvaldības līdzekļus par pašsaprotamām lietām. Protams, pret vadību jāizturas ar cieņu, taču atcerieties - viņi nedala savu naudu, dala visu mūsu naudu, ko saliek *pa kabatiņām*," atgādināja deputāte.

\*Turpinājums 12.lpp.



**Katram ir, ko teikt.** Vai katram, kurš bija atnācis uz sapulci, bija, ko teikt. Diemžēl tas bija vērstā pret pagasta vadību. Bet sabiedrība taču ir tiesīga no amatpersonām prasīt un sagaidīt, ka tās strādā iedzīvotāju labā.



**Var pateikt arī ko labu.** Daži no klātesošajiem tomēr pateica arī ko labu. Astrīda Krainā (foto) atcerējās trīs vietējo priekšnieku attieksmi un salīdzināja, kad pagastā bijušas divas sieviešu organizācijas. Viņa teica: "Es ar savu biedrību biju *melnā avs*, lai gan mēs strādājām no sirds, bet mūs pagastā neatbalstīja. Kad pagastu pārņēma Anna, viņa man atnesa puķu pušķi un pateica paldies par ieguldīto darbu. Es par viņu saku tikai labu. Pie mums blāuj tie *točku turētāji*."

Savukārt Iluta Bērziša filozofiski noteica: "Apkārtņi un savu pasauli redzam tādu, kādi esam mēs paši."

Lappusi sagatavoja M.Sprudzāne



Skolā viesojas māksliniece

# Cilvēkam visu laiku ir kaut kas jāgrib

Pirmdien Karjeras nedēļa Balvu Valsts ģimnāzijā (BVĢ) sākās ar populārās modes mākslinieces un gleznotājas Elitas Patmalnieces viesošanās. Viņa pastāstīja par savu ceļu mākslā, bet vēlāk kopā ar labākajiem skolas zīmētājiem apgleznoja ģimnāzijas otrā stāva gaitēna sienas.

## Vizītkarte

**VĀRDS, UZVĀRDS:** Elita Patmalniece  
**DZIMŠANAS GADS UN VIETA:** 1964.gads, Ogre.  
**NODARBOŠANĀS:** tērpu māksliniece, gleznotāja, Mākslinieku Savienības biedre kopš 1998.gada. Izstādēs piedalās kopš 1989.gada.  
**IZGLĪTĪBA:** Ogres 1.vidusskola, Rīgas Viegglās rūpniecības tehnikuma Apģērbu modelēšanas un konstruēšanas nodaļa (1983). Latvijas Mākslas akadēmijas Modes dizaina nodaļa (1998), Glezniecības nodaļas A.Naumova un K.Zariņa multivizuālās mākslas meistardarbnica (2000).  
**DZĪVES VĒRTĪBAS:** būt normālam, godīgam, labam cilvēkam, pārāk nepieķerties materiālajām vērtībām, kaut ko paveikt šajā dzīvē, palīdzēt cilvēkiem un nekad nekrist panikā, jo jebkura situācija ir atrisinājama.  
**NOVĒLĒJUMS JAUNIEŠIEM:** sapņot, meklēt sevi, mācīties un kaut ko darīt, jo dzīve paiet pārāk ātri!

## Nekad nemet plinti krūmos

Zīmēt un nodarboties ar rokdarbiem Elitai patika kopš agras bērnības. Viņa uzskata, ka mākslinieces gēnus un vēlmi glīti ģērbties mantojusi no vecākiem – mamma, šuvēja, un tēta, kuram arī patika viss skaistais. Lai gan bērnībā bija brīži, kad Elita vēlējās doties tēva pēdās, kļūstot par feldšeri, vai arī iestāties armijā, vai pat strādāt par pārdevēju dārzena veikalā, diezgan drīz viņa saprata, ka vienīgais dzīves aicinājums ir māksla un tērpu modelēšana. Ar pirmo reizi neiestājusies Latvijas Mākslas akadēmijā, Elita sāka mācīties toreizējā Rīgas Viegglās rūpniecības tehnikumā. To absolvējusi, 10 gadus viņa strādāja slavenajā modes ateljē "Rīgas modes". Kad, Latvijai atgūstot neatkarību, uzņēmums pajuka, jaunā tērpu modelētāja šis nozares profesionāļu aprindās jau bija pazīstama personība, kura uzvarējusi konkursos un piedalījies modes mesās.

Tieši šajā laikā tērpu māksliniece nolēma vēlreiz mēģināt iestāties mākslas akadēmijā, un šoreiz viņas pūliņi vainagojās ar panākumiem. Elita smeja, ka laikam bija *izstāvējusi savu rindu*, lai iekļūtu šajā prestižajā mācību iestādē. Gleznotāja uzskata, ka iespēja papildināt zināšanas mākslas akadēmijā nāca tieši laikā, bet tur gūtās zināšanas devušas izpratni par mākslu kopumā, paplašinot viņas redzesloku. Tērpu dizainere ir pārliecināta, ka cilvēkam jābūt vispusīgi attīstītam, tādēļ jaunībā jāizmanto iespējas apgūt zinības visdažādākajās jomās, tostarp mūzikā un mākslā.

## Atvērta katrai iespējai

Absolvējusi akadēmiju, Elita turpināja iesāktu ceļu izvēlētajā mākslas nozarē, veidojot tērpu kolekcijas, piedaloties modes skatēs, strādājot arī par stilisti un stila lapu veidotāju tādos pazīstamos preses izdevumos kā laikraksts "Diena", žurnālos "Santa", "Klubs" un "Pastaiga". Viņas stils ir unikāls un labi atpazīstams. Elitai ir izdevies apvienot mākslu un modi –

## Dažas Elitas Patmalnieces atziņas

- Cilvēkam dzīvē visu laiku ir kaut kas jāgrib. Ja neko vairs negribas, tad viss ir beidzies.
- Talants ir spēja kaut ko sākt un novest līdz galam.
- Vienmēr jābūt atvērtam dažādām iespējām.
- Nekad nav jākrit izmisumā, jo katra situācija ir atrisinājama.
- Jaunība domāta tam, lai mācītos.
- Ir jā dara tas, kas patīk pašam.
- Spējas tiek mantotas no vecākiem.
- Katrs darbs prasa piepūli.
- Katrs darbs jāizdara līdz galam.
- Nevajag uzņemties vairāk, nekā vari paveikt.



**Aizrautīgi strādā.** Šo gleznojumu veidoja piecas meitenes. Astotās klases skolniece Evelīna Stepanova ar prieku izmantoja iespēju pastrādāt kopā ar slavenu mākslinieci un iegūt jaunas zināšanas, kā labāk apieties ar otu un krāsām. Evelīna mācās mūzikas skolā un mazliet nožēlo, ka nav iestājusies arī mākslas skolā, jo viņai ļoti padodas zīmēšana. Savukārt 8.klases audzēkne Evelīna Aleksejeva šogad absolvēs mākslas skolu un nolēmusi savu nākamo profesiju saistīt ar mākslu. Jauniete neslēpa, ka viņu saista E.Patmalnieces īpašais, atšķirīgais stils.

Foto - I.Tušinska

**Sākumā - lekcija.** E.Patmalniece uzsvēra, ka šīs aktivitātes galvenais mērķis bija ieinteresēt skolēnus parādot, kā top māksla. Tērpu māksliniece pastāstīja, ka sienas gleznojumu pamatā ir viņas darbu fotogrāfijas: "Tas ir mans zelta fonds." Ši nav pirmā skola, kuru rotā Elitas zīmējumi. Līdzīga sienu apgleznošana notikusi arī kādā Lielvārdes skolā. Māksliniece vadījusi arī daudzas meistarklases. Lai gan ikdienā nav saistīta ar pedagoģisko darbu, Elita labprāt nodod pieredzi jaunajai paaudzei praktiski, ar savu piemēru.

savas gleznas iestrādājot tērpos. Pašai māksliniecei vismīļākās ir kleitas, uz kurām izšūtas viņas gleznas, bet par iedvesmas avotiem viņa izmanto impresionistu, piemēram, Van Goga, kā arī sirreālistu mākslas darbus.

E.Patmalniece nešaubās, ka viņai dzīvē ir ļoti paveicies, jo var darīt to, kas patīk. Māksliniece pati sev gadā darbu, iesaistoties dažādos radošos projektos. "No vienas lietas rodas nākamā. Dzīve pati man piespēlē darbus. Ir tikai jābūt atvērtam visām iespējām un nekad nedrīkst *mest plinti krūmos*," vidusskolēniem atgādināja E.Patmalniece.

Māksliniece pati sev ir gan menedžere, gan aģente, jo Latvijas apstākļos ir teju neiespējami algot kādu tikai šo pienākumu pildīšanai. E.Patmalniece rosināja jauniešus *uztaustīt* jomu, kurā viņi vēlētos darboties, un daudz mācīties: "Jaunība ir domāta tam, lai mācītos. Izglītība ir ļoti svarīga." Māksliniece piebilda, ka tomēr nevajadzētu tērēt laiku un enerģiju, laužoties aizslēgtās durvīs: "Ja kaut kas nesanāk, varbūt tas nav domāts jums."

Pēcpusdienā, sākot apgleznot gaitēna sienu, skolēni izvēlējās kādu no mākslinieces darbu attēliem, lai attēlotu to uz gaitēna sienas. Viena no gleznošanas meistardarbnicas dalībniecēm Māra Skudra, kura zīmējumu veidoja sadarbībā ar uzņēmuma "Benorse" īpašnieci Elinu Kalniņu, stāsta, ka sākumā uz sienas tapa darba skice: "Pēc tam iekrāsojām pamattonus. Māksliniece mums ieteica, kādas krāsas labāk izvēlēties. Vēlāk apvilām figūras ar melnas vai zilās krāsas kontūrām. Laika gaitā pievienojām dažādas nianses, piemēram, zvaigznītes un mākonīšus. Man mūsu veikums ļoti patīk. Tas izskatās oriģināli." Lai gan nākotnē Māra plāno izvēlēties citu profesiju, gleznošanu viņa paturēs kā hobiju, jo ar zīmēšanu aizraujas kopš mazotnes. Arī Madara Baraņņika, kura otrajā dienā devās palīdzēt pabeigt sienas gleznojumu, ir absolvējusi mākslas skolu. Viņa uzskata, ka šī bija lieliska izdevība ne tikai gleznot kopā ar profesionāli, bet arī aprunāties ar mākslinieci un uzdot viņai jautājumus.

Foto - I.Tušinska

## E.Patmalniece atbild uz jautājumiem

### Vai ar talantu ir jāpiedzimst?

-Kaut kādam talantam ir jābūt, lai kaut ko sasniegtu. Tomēr daudz ko var izkopt arī ar neatlaidīgu darbu.

### Vai valkājat tikai pašas radītus tērpus?

-Patīk arī citu zīmolu drēbes. Uzvelkot kvalitatīvi pašutu zīmola apģērbu, jūtos tajā ļoti labi. Reizēm iepērkos arī veikalos, piemēram, "H&M".

### Cik kleitu savas karjeras laikā esat uzmeistarojusi?

-Esmu mēģinājusi skaitīt, bet skaits vienmēr nojucis. Taču to viennozīmīgi ir ļoti daudz.

### Vai pirms gleznošanas zīmējat skices?

-Bieži improvizēju, taču skices arī ir vajadzīgas. Vasarā man vienmēr ir līdzī bļociņš, kurā kaut ko piezīmēju. Daudz ko paturu arī galvā. Gleznošana ir tāds process – tu zīmē un kaut ko domā, kaut kas nāk klāt, kaut kas nodzēšas.

### Kā atpūšaties?

-Neko nedaru, skatos televizoru, eju vannā.

### Kur top Jūsu māksla?

-Strādāju savā dzīvoklī – studijā, bet vasarās nereti to daru ārā, pie dabas.

### Pie kādas kolekcijas strādājat šobrīd?

-Māksla top nepārtraukti. Nesen Liepājā veidoju elementus no stikla. Domāju par jaunu kolekciju, piemēram, varētu izveidot 100 melnas kleitas. Visu laiku strādāju pie sevis, sekoju modes jaunumiem.













# un laba kompānija...

## Rīdlinieks ar latgalieša gēnu

**V**asajinki! Kai jau kotru piktdinis voku, sāta sauc pi sevis. I dieļ itū pazussam reitu nu itūs piļsāts pi upis. Būs 2 vītas, i torbai tože vītu dabūsam. Bremzes, skate, kaida muzika tože biys. Braucu nu Alfas i da Bolvu, Viļaks.

**S**veiki, vasaji! Viss, kai parasti. Broucam reitu nu sātys iz čūlejas grāku golvaspiļsātu Reigu. 16.00 nu Bolvu Rimčika. Būs 2 vītas.

**V**asaji! Tu soki "piktdine", es soku - "laiks yz sātu". Laiks restartants i atsapūst. 2 vītas tīm, kam vāga izjimt sātas enerģiju.

**J**a Tova sirds souc: "Nasiedi Rīgā, laiks iz sātu!", to i jobrauc. 19.30-20.00 nu Alfas. Braucu Alfa-Bolvi-Viļaks. Lobūk vālūk, na kai pašikt Rīgā.

**V**asaji! Ja nageidi vai nabūsi sageideijs ņikaidus Zimassvātuku brīnumus nu golvaspiļsāts, tūlaik var braukt 26.12 nu rīta ar maņi yz plotu golu. Bolvi vai Viļaks.

**J**a Tev vusi dorza dorbi padareiti i gribi ar vigļu sirdi broukti atpakaļ uz golvaspiļsātu, ta tūlaik reitu 15.30 nu Bolvu startejam. 2 vītas garanteju.

**N**av ku maņ te doudzi teikt. Rit, ja kas, var daskrīt da sātys. Bolvi vai Viļaks.



citi – tikai latviski. Godīgi sakot, man grūti pateikt, kāpēc lielākā daļa tomēr raksta latviski. Pieļauju, ka tā, iespējams, ir ātrāk un vienkāršāk. Turklāt ne vien rakstīt, bet arī runāt latgaliski mūsdienās jauniešu vidū nav populāri. Tā radās doma par sludinājumiem latgaliski, - vismaz kaut kas savādāks, nekā citiem, un arī interesantāk."

Valters stāsta, ka parasti cenšas neiespringt uz tekstu – kas pirmais ienāk prātā, to arī uzraksta. Galvenais, lai ir interesanti lasīt un rakstītais ir ar *odziņu*. Līdzbraucēji gan nekad neko par viņa ierakstiem nav teikuši, bet Valters smeļ, - droši vien viss jau tā skaidri un gaiši pateikts – komentāri tur lieki. "Godīgi sakot, īpašu uzmanību tam, ko esmu uzrakstījis, nepievēršu. Galvenais, lai potenciālajam līdzbraucējam informācija ir pietiekama un pareiza. Tad arī viss būs kārtībā. Lai ceļš īsāks un nav tik garlaicīgi, pa ceļam vienmēr kaut ko parunājam. Parasti sarunās ar līdzbraucējiem noskaidrojam, kurš no kuriens nācis un ar ko nodarbojas. Ir domubiedri, ar kuriem var arī pajokot. Sevi par lielu jokupēteri gan nesauktu, taču atzišos, ka labs un veselīgs humors man vienmēr patīcis," teic rīdlinieks Valters.

**Savu paziņu loku domubiedru grupā "Balvi-Rīga" jau izveidojis arī 29 gadus jaunais rīdlinieks VALTERS. Lai arī dzimis un skolojies Rīgā, lielāko daļu savas bērnības viņš pavadījis vietā, no kurienes nāk dzimtas saknes. "Tētis nāk no Latgales, arī vecmamma no mammas puses. Tur esmu pavadījis daudz laika, tādēļ šī vieta sirdij ļoti tuva," stāsta Valters.**

Kaut kad ļoti sen sociālajā tīklā "Facebook" Valters *uzgāja* domubiedru grupu "Balvi-Rīga" un nodomāja, ka noteikti tai jāpievienojas. "Pie sevis spriedu, - ja gadījumā kādu reizi pašam vajag braukt uz plato galu, var atrast, ar ko aizbraukt, vai arī piedāvāt kādam, jo tā ir ātrāk un izdevīgāk gan šoferim, gan pasažierim. Izmantojot šo domubiedru grupu, šādi braucu gadus sešus noteikti. Turklāt visai regulāri – citreiz pat divas brīvdienas pēc kārtas," atklāj Valters.

Viņa ierakstus portālā daudzi pamanījuši tieši latgalisko tekstu dēļ, kas uz latviešu literārās valodas fona vienmēr pamanāmāki daudz ātrāk. Šķiet, kā gan rīdlinieks varētu rakstīt latgaliski? Bet izradās, var! Valters stāsta, ka ideja par tekstiem latgaliski radās, ieraugot kādu citu latgalisko sludinājumu: "Toreiz pie sevis nodomāju, - vismaz kāds raksta latgaliešu valodā, nevis kā

**B**raucu no Rīgas uz Balviem pēc kartupeļiem un kādu balli nospēlēt. Ir 3 vietas - aizmugurē divatā, bet var trijatā un blakussēdētāja vietu atstāt tukšu, kā jau grib. Izbraucu no centra, pie Kongresu nama. Ja visvarenais Luksafors būs labvēlīgs, tad apmēram 18.30 varētu uztaisīt pitstopu pie Alfas. Brauciena programmā korķi Rīgas centrā (tikai tiem, kas braucienam pievienojas jau centrā), korķi uz Siguldas šosejas, LabDabīgi korķi kaut kur starp Siguldu un Līgatni un, protams, neiztrūkstošā vērtība - ceļu remonts. Vārdus sakot, aizraujošs un dinamisks piedzīvojums. Bet viss ok - mašīnā kondīška ir, mūzikas gaume man ir baigi laba (un neparedzama), principā var sarunāt arī kādu īpašu muzikālu veltījumu no špotify apcirkņiem. Pēc vienošanās varu arī nedziedāt līdzī. P.S. Braucienam lūdz nepieteikties pasažierus, kas dzer "Memory Water" neironiski.

**G**uten Morgen, Guten Tag. Rit kaut kur ap plkst. 14.00 (kā jau modisies) braucu no Balviem uz Rīgu. Ir 2 vietas. Viena priekšā, viena pakajā (ķip, aizmugurē). Aizmugurē jāsež kopā ar *sūbi*, bet piektdienas vakara brauciena oficiālās atsauksmes saka, ka ar vietu tur ir baigi *gerai*. Mašīnā neviens dzīvnieks un lops, atskaitot mani, nebūs, bet es (vismaz pagaidām) spalvu nemetu.

**V**ai kāds labs cilvēks šodien ap 19.00 vai vēlāk brauc uz Balviem? Vajadzētu vienu vietu, citādi rit Viķsnā nebūs balles. Pīppauzes nepieprasu, pirms braukšanas daudz šķidrums apsolos nepatērēt. Ja sēdēšu priekšā, apsolu negulēt un izklaidēt šoferi ar interesantiem faktiem. Ja sēdēšu aizmugurē, iespējams, guļot nekrākšu. Zemākās mašīnās aizmugurē var ķerties galva aiz griestiem, bet ar to varu sadzīvot.

## CILVĒK ZIŅAS

### Vaduguniete - aktīvākais seniors Latgalē

22. februāri Preiļu novada kultūras centrā sestajā Latgales Gada balvas pasniegšanas ceremonijā, kuru organizē biedrība "Asmu Latgalīts", nominēja šī gada uzvarētājus deviņās nominācijās. Lepojamies, ka titulu "Latgales Gada aktīvākais seniors" saņēma *vaduguniete* Zinaida Logina. Latgales Gada balva ir balvu pasniegšanas ceremonija, lai godinātu Latgales cilvēkus, organizācijas un uzņēmumus par īpašiem nopelniem un ieguldījumu cilvēka ilgtspējīgā attīstībā, kurā tiek nominēti tie Latgales notikumi, pasākumi vai cilvēku pārstāvji, kuri gada laikā ir devuši vislielāko ieguldījumu Latgales labā ar konkrētu darbu, vērā ņemamiem rezultātiem, akcijām un citiem pasākumiem, kas ir nozīmīgi Latgales reģionam un Latgales atpazīstamībai sabiedrībā. Latgales Gada balvas mērķis ir veicināt ilgtspējīgu attīstību, sekmēt ekonomisko izaugsmi un vairo Latgales iedzīvotāju labklājību, akcentēt pozitīvo, vienot Latgales iedzīvotājus, kā arī veicināt to aktīvu turpmāko darbību. Pieteikumā par Zinaidu teikts: "Balvu pensionāru biedrības vadītāja Zinaida Logina jau vairāk nekā 10 gadus bagātinājusi Balvu un Balvu novada senioru ikdienu, reizi mēnesī aicinot uz tikšanos, tās apmeklē ap 25-30 cilvēki, bet biedrībā iestājušies apmēram 70 seniori. Viņa uzrunā interesantus lektoros un pati lasa lekcijas gan psiholoģijā, gan veselības un dziedniecības jomā, jo ir beigusi Dziedzniecības akadēmiju "Akvilona". 2019.gadā pēc darba redakcijā Balvu, Viļakas, Baltinavas un Rugāju novados vadīja dziedinošo vingrošanu ar jogas un elpošanas elementiem. Darbojas veselības projektā, vada arī nūjošanu, jo ir gan nūjošanas gide, gan instruktore. Piedalījusies Veselības Ministrijas sabiedrības informēšanas kampaņā "KustiNācija", kustības vēstnešu apmācībās, kļūstot par "KustiNācijas" vēstnesi. Iepriekšējā gadā Zinaida mācījās Latvijas Universitātes Alūksnes filiālē, lai apgūtu pedagogijas pamatus ar tiesībām veikt pedagoģisko darbību. Viņa ir sertificēta pilates, ūdens aerobikas trenere. TET maratonā veica 10 km, tā apliecinot, ka gadi nav šķērslis. Z.Logina mums ir stāstījusi, ka ik rītu jau divus gadus iet peldēt vai skriet, apmeklēt pirti, lien āliņģi, tā stiprinot savu veselību un iedvesmojot citus. Ik gadu viņa apgūst ko jaunu, - mācās svešvalodas, 2019.gadā papildināja zināšanas informāciju tehnoloģijās un elpošanas prasmēs Rīgā. Daudz lasa ne tikai daiļliteratūru, bet arī zinātnisko literatūru psiholoģijas jomā. Zinaidai ir plašs redzesloks, jo viņa daudz ceļo. Raksta dzeju. Optimiste, kuru virza pozitīvā domāšana un moto - mācīties un vēlreiz mācīties! Jo - kā domāsi, tā dzīvo!"

Jautāta, kā jutās, kad saņēma balvu, Zinaida "Vaduguniēt" neslēpa, ka bija patiesi pārsteigta: "Līdzās man stāvēja seniori, kuri ir daudz darijuši Latgales labā. Kāpēc nesēžu mājās? Acīmredzot man ir tāds gars, kad gribas daudz ko darīt, rast prieku saskarsmē ar līdzcilvēkiem. Lepojos, ka Latgalē ir ļaudis, kuriem rūp tas, kas notiek vietā, kur viņi dzīvo. Seniori! Nesēdēt mājās - esiet aktīvi!" Lūgta atklāt noslēpumu, kāda ir pensionāru aktivitātes recepte, Zina atjokoja: "Uz personas kodu skatos tikai tad, kad jāriko apaļā dzīves jubileja."

## NEDĒĻAS CITĀTS

**"Lai par ko runātu - grāvi vai juntu-, visur ir viena lieta - absolūts komunikācijas trūkums."**

(No runātā Tilžā iedzīvotāju sapulcē)

**Redakcija atvaidina visiem, kurus "Cilvēkziņas" aizvainojušas vai aizvainos**

Iedzīvotāji Tilžā protestē pret savu pagasta pārvaldnieci

\* Sākums 3.lpp.

# Riņķadancis ap ceļu

**Sapulcē Tilžā iedzīvotāji daudz debatēja par pērnajā gadā atjaunoto segumu Krasta ielā. Izskanēja pārmetums, ka iela un ceļš šajā virzienā uzlabots tādēļ, ka tur dzīvo pagasta pārvaldniece. Vai tiešām tas ir galvenais iemesls?**

Tilžas pagasta ceļa Krasta iela un Spirģu ceļa posma pārbūve bija iepļānota ar mērķi uzlabot infrastruktūru lauku teritorijās, lai veicinātu uzņēmējdarbību un saglabātu apdzīvotību. Vienlaikus tā bija iespēja apgūt Eiropas Savienības finansējumu. Pasūtītājs šim darbam - Balvu novada pašvaldība. Novada priekšsēdētājs Aigars Pušpurs atgādina, ka ceļa izvēle atbilst kritērijiem, un 2015.gadā tur bija reģistrēti 7 uzņēmumi. Pagasta pārvaldniece savukārt atgādina, ka 2015.gadā bija organizēta arī sabiedriskā aptauja, viņa gan neatceras, cik daudz cilvēku atnāca, taču piedalījušies lielākie zemnieki. Šo ceļu kā nr.1 izvēlējušies novada domes deputāti.

Līdz ar Krasta ielu ar bitumenu noklāts arī Spirģu ceļa posms, taču tikai līdz Lukstiņiem. Šajā lauku teritorijā dzīvo Jāzeps, kuru satikām, todien braucot pa atjaunoto ceļu. Līdz viņa mājām segums gan nav uzklāts. Jāzeps todien siltināja nelielu namiņu kaimiņos. Ko viņš domā par ceļiem Tilžā? Jāzeps teica: "Nekad mūžā mums ne pagastā, ne arī Tilžas centrā nav bijuši tik labi ceļi. Un arī ar vadību viss ir kārtībā. Ceļus remontē un viss notiek. Taču visiem labs nekad nebūsi. Pie mums valda skaudība." Ceļš līdz Jāzēpa mājai, kā pārliecinājamies, ir ļabi izbraucams, bez bedrēm. Kas par to rūpējas? Jāzeps uzsvēra domu, ka arī pašiem iedzīvotājiem vajadzētu rūpēties par saviem īpašumiem, tuvējo ceļu un grāvjus ieskaitot. Protams, būtu labi, ja uzlabotu Spirģu ceļu tālāk, taču līdz šim Jāzeps pats ir vedis granti, apmaksājis greidera pakalpojumu, lai tikai būtu normāla braukšana līdz paša mājām. Arī par uzlaboto Krasta ielu viņam iebildumu nav. Tur dzīvo lauku saimniekotāji, kopj zemi, audzē lopus,



Foto - A. Kirsanovs

✓ **Tilžu pa istam var saprast un par to iedegties tikai tilženieši. Balviem tāda Tilža noteikti neinteresē. Un tieši pagasta vadītājam jābūt galvenajam spēkam, kurš vienotu pagasta iedzīvotājus un cīnītos par pagasta attīstību, ejot uz konkrētiem mērķiem.**

(No sapulcē teiktā)

**Bitumena seguma iela Tilžā.** Krasta ielā, kā pārliecinājamies, ir vismaz desmit dzīvojamās mājas. Tiesa, te dzīvo arī pārvaldniece, bet tas gan nav arguments, lai cietējos paliktu citi iedzīvotāji un tādēļ nevarētu uzlabot tieši šo ielu, - ir novada domes priekšsēdētāja A. Pušpura pārliecība. Savukārt deputāts S. Puks atgādina humorīgo teicienu, kas neesot gluži bez pamata. Proti, ja gribi ērti dzīvot, tad izvēlies ielu, kurā dzīvo deputāts, kāds pagasta pārvaldes darbinieks vai pagastvecis.

strādā ar tehniku, brauc uz gateri, tur dzīvo retro moto kluba saimnieks, pie kura brauc tūristi. Lai viņiem ir tā uzlabotā iela, - bija viņa doma.

Sapulcē iedzīvotāja Skaidrite pastāstīja arī par traci, kas noticis uz Krasta ielas. Gadījies, ka traktorists ar braucamrīku atjaunotajā segumā izsitis robu. Un tad tikai bijis! Notikuma vietā ieradies pārvaldniece, izsaukta policija, atbraucis arī no Balviem novada pašvaldības speciālists. "Traktorists taču teica, ka bojājumu novērsīs, tas nav grūti, un mēs to arī izdarījam, tas izmaksāja 10 eiro. Bet cik amatpersonas ieradās, cik benzīna iztērēja? Vai tādai bija jābūt savstarpējai komunikācijai un pārvaldnieces rīcībai pret savējiem?" bija Skaidrites jautājums.

\* *Nākamajā "Vaduguns" numurā - amatpersonu viedokļi par notiekošo Tilžā.*



**Deputātes uzskats.** Sandra Kindzule atcerējās, ka 2009.gadā, kad bijušā Balvu rajona vietā izveidojās četri novadi, Tilža bija izņemta kā otrs attīstības centrs Balvu novadā. Teritorijas un iedzīvotāju

skaita ziņā tas ir viens no lielākajiem novada pagastiem. "Diemžēl pa šiem desmit gadiem daudz kas ir izcākstējis. Katrā ziņā Tilžu mēs nekad vairs nevarēsim nosaukt par tādu otru novada attīstības centru," viņa teica.

## Balvos ieradies Eiropas brīvprātīgais

# Latvieši ir gari un ēd daudz kartupeļu

Irēna Tušinska

**Pirms nedēļas Balvu Bērnu un jauniešu centrā (BBJC) savus Eiropas brīvprātīgā darba pienākumus uzsāka Alidžans Turkoglu (Alican Turkoglu) no Turcijas.**

Alidžans ir ceļotkārs, 28 gadus jauns turks no ceturtais lielākās Turcijas pilsētas Bursa. Taču Balvos viņš ieradies no Atēnām, Grieķijā, kur pirms tam strādāja par pārdošanas konsultantu internacionālā uzņēmumā, kas apkalpo tādas internacionālas kompānijas kā "Apple", "Google" un citas. Pirms tam Austrijā Alidžans studēja vācu valodu. "Lai gan esmu ieguvis vācu valodas skolotāja specialitāti, tā kā šo darbu nestrādāju un ikdienā nelietoju vācu valodu, tā jau ir sākusi piemirsties," atzīst turku jauniešs. Līdz šim Alidžans viesojies aptuveni 18 Eiropas pilsētās, jo ceļošana ir viņa lielākā aizraušanās: "Man patīk iepazīt citas kultūras un satikt jaunus cilvēkus."

Taujāts, kāpēc brīvprātīgajam darbam izvēlējās tieši Latviju, Alidžans apgalvo, ka sākumā viņam bija pavisam citi plāni: "Pirms ierados Latvijā, biju iecerējis doties uz Sofiju Bulgārijā, kur biju atradis darbu. Tas īsti neizdevās un, tā kā vienmēr esmu vēlējis iepazīt pēc iespējas vairāk Eiropas valstu, kā arī negribēju palikt Turcijā, meklēju iespējas kaut kur aizbraukt. "Facebook" ieraudzīju sludinājumu, ka tiek meklēts brīvprātīgais darbam Balvos, un aizrakstīju Santai Komanei, ka vēlētos pieteikties. Patiesībā nekad iepriekš nebiju saskāries ar brīvprātīgo darbu un šī man būs pirmā pieredze šajā jomā," atklāj jauniešs no Turcijas.

Alidžans stāsta, ka jau sen sapņoja nokļūt kādā no Baltijas valstīm, iepazīt šo valstu kultūru un vēsturi. Sevišķi ņemot

vērā, ka Baltijas valstis savulaik bijušas Padomju Savienības sastāvā. "Iepriekšējā darbā strādāju kopā ar kolēģi no Lietuvas, kura man pastāstīja daudz laba par šīm valstīm. Negribēju palaist garām šo lielisko iespēju," skaidro turku jauniešs.

Pirms nokļūšanas mūsu valstī Alidžans zināja, ka latvieši ir augumā gari, ēd daudz kartupeļu un ir draudzīgi. Tomēr viņam bija izveidojies arī priekšstats, ka cilvēciskajā saskarsmē esam diezgan rezervēti. "Nāku no dienvidu zemes. Esmu ļoti runīgs, man patīk daudz žestikulēt un pieskarties. Ziemeļnieki uzvedas citādāk," vienu no atšķirībām atklāj turku jauniešs. Alidžanu pārsteidza tas, ka Balvi nav ciems, kā viņš sākotnēji bija iedomājies. Tā izrādījās, kaut arī neliela, tomēr pilsēta.

Alidžans stāsta, ka pirms ierašanās Rīgā viņa iemīļotākās Eiropas pilsētas bija Roma un Prāga: "Taču izrādījās, ka arī Rīgai ir ļoti sena vēsture, kas atspoguļojas vecpilsētas ielās un celtnēs. Latvijas galvaspilsēta ir ļoti skaista."

Turku jauniešs neslēpj, ka viņa dzīve līdz šim bijusi daudz aktīvāka, turpretim Balvos viss notiek mierīgāk un lēnāk: "Pagaidām man šeit ļoti patīk. Dzīvojot lielās pilsētās, cilvēki vienmēr kaut kur steigas, tiecoties pēc nevajadzīgām lietām. Meklē laimi darbā un naudā. Šeit, pastaigājoties gar ezeru, vienkārši klausos apkārtējās skaņās, vēroju dabu un iedziļinoties sevī. Kopumā jutos šeit kā atbraucis brīvdienās."

Viena no Alidžana iemīļotākajām brīvā laika nodarbēm ir turku ēdienu gatavošana: "Studiju laikā paralēli strādāju par viesmīli un pavāru, jo nevēlējos lūgt naudu vecākiem." Alidžans aizraujas arī ar futbolu un basketbolu, kā arī ceļošanu. Diemžēl viņš baidās no ūdens, jo divas reizes ir slīcis. Tomēr puisis ir apņēmības pilns pārvarēt šo fobiju, jo īpaši tādēļ, ka Balvos ir peldbaseins.



Foto - no personīgā arhīva

**Izbauda mierīgo dzīvesveidu.** Alidžans apgalvo, ka dzīvo šim brīdim un daudz nedomā par nākotni. Viņš nezina, ko darīs, jūlijā pabeidzis savu brīvprātīgā darbu Latvijā: "Droši vien mēģināšu atrast līdzīgu darbu, kā līdz šim. Labprāt strādātu kādā no Baltijas valstīm. Šobrīd gribu izbaudīt darbu ar bērniem tepat, Latvijā, daudz nedomājot, ko nesis nākotne."

Lasītāji jautā

# Kas top bijušajā degvielas uzpildes stacijā?



**Laikraksta "Vaduguns" redakcijā griezušies vairāki lasītāji, kuri jautā, kas top bijušajā degvielas uzpildes stacijā (uzreiz izbraucot no Balvu pilsētas, virzienā uz Viļakas pusi, labajā pusē)?**

Par šo bijušo degvielas uzpildes staciju un teritorijā esošo ēku, kas tur atrados jau daudzus gadus, rakstijām arī pagājušā gada februārī. "Gadu gaitā braucot garām minētajam laukumam, šķiet, ka par to neviens nerūpējās, ēka ir noplukusi. Vai īpašnieks neplāno bijušo degvielas uzpildes stācijas laukumu sakārtot?" tolaik jautāja lasītāji. Kā pirms gada laikraksts "Vaduguns" noskaidroja sarunā ar Balvu novada pašvaldības Būvvaldes vadītāju ANITU AVOTIŅU, vietai, kur savulaik

atradās degvielas uzpildes stacija, ir viens īpašnieks. Tā ir fiziska persona. Diemžēl tolaik avīzei sazināties ar īpašnieku neizdevās, jo pēc redakcijas rīcībā esošās informācijas īpašnieks ar laikrakstu par šo tēmu kategoriski nevēlējās runāt.

Kā ievērojusi iedzīvotāji, kādreizējās degvielas uzpildes stācijas laukumā sākusies rosība, uzbūvēts arī žogs (attēlā). "Kas tur top? Būs kāda izklaides vieta, kafejnīca?" jautā lasītāji.

To, ka iedzīvotāji izsaka dažādus minējumus, laikrakstam "Vaduguns" pastāstīja arī šīs teritorijas jaunais īpašnieks. Tiesa, nekādu izklaides vietu vai kafejnīcu tur nav plānots būvēt. "Īpašumu iegādājās pagājušā gada otrajā pusē. Šeit tiks celta privātmāja," darīja zināmu jaunais īpašnieks.

Foto - A.Kirsanovs

Informē policija

No 17. līdz 23.februārim Valsts policijas Balvu iecirkņa apkalpojamojā teritorijā (Balvu, Viļakas, Rugāju un Baltinavas novadi) reģistrēti divi ceļu satiksmes negadījumi bez cietušajiem. Par transportlīdzekļa vadīšanu bez autovadītāja apliecības sodītas četras personas. Piecas reizes policisti izbrauca uz ģimenes vai sadzīves rakstura konfliktu gadījumiem. Tāpat reģistrētas četras zādzības, patvaļīga koku ciršana, ieroču neatļauta glabāšana un veiktas divas reģistrācijas par nelikumīgu akcīzes preču apriti.

**Patvaļīga koku ciršana**

4.februārī Baltinavas novada dome konstatēja, ka Baltinavas novada pašvaldībai piederošajā zemes gabalā notikusi patvaļīga koku ciršana. Policija skaidro nodarīto materiālo zaudējumu.

**Brauc dzērumā ar divriteni un automašīnu**

17.februārī pulksten 15.22 Viļakas novada Žiguros 1972.gadā dzimis vīrietis vadīja velosipēdu 2,09 promiļu alkohola reibumā.

19.februārī pulksten 15.04 Baltinavā 1954.gadā dzimis vīrietis vadīja sieviešu tipa velosipēdu 0,86 promiļu alkohola reibumā. Sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols.

19.februārī pulksten 15.10 Rugāju pagastā 1954.gadā dzimis vīrietis vadīja velosipēdu "Desna" 2,7 promiļu alkohola reibumā. Sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols.

**Kunga prātā ar automašīnu**

19.februārī neilgi pēc pusnakts Balvu novada Bērzkalnes pagasta Brūklājos 1963.gadā dzimis vīrietis vadīja automašīnu "Audi 80" 2,31 promiļu alkohola reibumā. Sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols.

**Sabojā ceļa zīmes**

19.februārī Baltinavas novada Žeikaros nenoskaidrots automašīnas "Audi" vadītājs sabojāja trīs ceļa zīmes, tām uzbraucot virsū. Sastādīts ceļu satiksmes negadījuma reģistrācijas protokols.

**Iekļūst garāžā un zog**

19.februārī pulksten 16.43 Viļakā nenoskaidrotas personas caur jumtu iekļuva garāžā un nozaga mantas. Nodarītais materiālais zaudējums – aptuveni 75 eiro. Uzskāts kriminālprocess.

**Zog degvielu un miltus**

20.februārī pulksten 10.27 Rugāju novada Lazdukalna pagastā no kādā īpašumā esošās traktortehnikas nozagti 90 litri dīzeldegvielas, nozagti arī 100 kilogrami kviešu milts. Nodarītais materiālais zaudējums – aptuveni 120 eiro. Uzskāts kriminālprocess.

**Atrod neregistrētu bisi**

21.februārī Viļakas novada Vecumu pagastā administratīvās pārkāpuma vietas apskates laikā pie 1988.gadā dzimuša vīrieša tika atrasta neregistrēta 16.kalibra gludstobra medību bise. Uzskāts kriminālprocess.

Noskaidrotas labākās satiksmes drošības skolas

# Starp labākajiem arī balvenieši un rugājieši

**Ceļu satiksmes drošības direkcija (CSDD) 2019.gadā konkursā "Labākā satiksmes drošības skola" noskaidrojusi skolas, kas visaktīvāk piedalījās skolēnu izglītojošos projektos - "Jauno satiksmes dalībnieku forums" un konkursā "Gribu būt mobils".**

Šie projekti ir veids, kā sacensību un konkursu formā mudināt bērnus iemācīties ceļu satiksmes noteikumus un izkopt nepieciešamās prasmes savas un līdzcilvēku drošības garantēšanai ikdienas gaitās uz ielas. Turklāt ikviena mācību iestāde, kas startēja konkursos, deva nozīmīgu ieguldījumu ceļu satiksmes drošības jautājumu apgūšanā bērnu un jauniešu mērķauditorijā, veicināja audzēkņu interesi par satiksmes drošības jautājumiem, kā arī palīdzēja skolēniem izkopt praktiskās braukšanas iemaņas ar pirmajiem transportlīdzekļiem - velosipēdiem.

Izglītības iestādes, ņemot vērā skolēnu skaitu, tika iedalītas četras grupās. Lielās skolas (skolēnu skaits 300+); vidējās skolas (skolēnu skaits 100 – 300); mazās skolas (skolēnu skaits <100);

velosipēdu pulciņi - interešu izglītības iestādes. Lielo skolu grupā atzīstamus rezultātus uzrādīja Balvu pamatskola, kas 75 skolu konkurencē ierindojās 29.vietā. Balvenieši kopumā sakrāja 81,59 punktus. Salīdzinājumam: pēdējā vietā esošajai skolas komandai bija tikai pieci punkti, bet 1.vietas ieguvējai – 726,02 punkti. Tīkmēr vidējo skolu grupā labus rezultātus uzrādīja arī Rugāju novada vidusskola, kas 42 komandu konkurencē ar izcīnītiem 79,33 punktiem ierindojās 14.vietā. Šajā grupā pēdējā vietā esošajai komandai izdevās sakrāt 7,88 punktus, bet 1.vietas ieguvējai – 194,40 punktus. "Izsakām pateicību visām skolām par nenovērtējamo atbalstu skolēnu padziļinātā izglītošanā ceļu satiksmes drošības jautājumos, kas ir stabils pamats mūsu sabiedrības nākotnei," gandarīta par aizvadītajiem konkursiem ir CSDD.



Informē ugunsdzēsēji

# Ugunsgrēkā cieš cilvēks

No 25.februāra pulksten 6.30 līdz 26.februāra pulksten 6.30 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Latgales reģiona brigāde saņēma astoņus izsaukumus - četrus uz ugunsgrēku dzēšanu, divus uz glābšanas darbiem, bet vēl divi bija maldinoši.

Minētajā diennaktī ugunsdzēsēju glābēju palīdzība bija nepieciešama arī Viļakas novadā, kur vienkārtmājas dūmvadā dega sodrēji 0,5m<sup>2</sup> platībā. Diemžēl ugunsgrēkā cieta cilvēks, kurš tika nodots Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta mediķiem.

**VUGD** atkārtoti pēc nepieciešamības aicina iedzīvotājus iztīrīt dūmvadus, pārbaudīt apkures ierīces un uzstādīt dūmu detektorus! "Sadegot jebkuram cietajam kurināmajam, uz skursteņa iekšējās virsmas veidojas kvēpu, sodrēju un darvas nosēdumi. Tie, laikus nenotīrīti, labākajā gadījumā samazina apkures ierīces darbības efektivitāti, bet sliktākajā – var izraisīt intensīvu šo produktu degšanu. Tas var radīt plaisas visa mūrētā dūmeņa korpusa biežumā, ārējo apvalku ieskaitot, tādējādi paverot ceļu karstajām dūmgāzēm un liesmām uz degspējīgām sienu, griestu un jumta konstrukcijām. Tas var izraisīt ne tikai dūmvada, bet arī visas ēkas aizdegšanos," atgādina VUGD.







